[image: image1.png]

	E S T A D O   D E  S A N T A   C A T A R I N A

C Â M A R A   M U N I C I P A L   D E   F L O R I A N Ó P O L I S
P A L Á C I O   D I A S   V E L H O

LEI Nº 3255/89

AUTORIZA EXECUÇÃO DE PINTURAS E/OU OBRAS DE ARTE NAS EDIFICAÇÕES, CRIA INCENTIVO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Faço saber a todos os habitantes do Município de Florianópolis, que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei,

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a fiscalizar a pintura de arte nas paredes externas das edificações com mais de 02 (dois) pavimentos, bem como a instalação de obra de arte na área interna e na área do afastamento frontal mínimo obrigatório, que sejam compatíveis com o projeto arquitetônico, se harmonizem com as cores do prédio e obedeçam a comunicação visual, para a quadra onde se situarem, previamente aprovada pelo IPUF.

Art. 2º - As pinturas e obras mencionadas no "Caput" do Artigo anterior, deverão ser, prioritariamente, de autoria de artistas plásticos florianopolitanos ou radicados na região da Grande Florianópolis.

Art. 3º - Para os efeitos desta Lei entenda-se por:

I - Pintura de Arte - aquela executada nas paredes externas das edificações, sob forma de painéis, podendo conter ou não mensagens publicitárias em seu rodapé;

II - Obra de arte - esculturas e outros meios de expressão.

Art. 4º - As pinturas e obras de arte de que tratam esta Lei deverão ser originais, não se constituindo de reprodução ou réplica devendo, ainda, integrarem-se à estrutura arquitetônica da edificação.

Parágrafo Único - As pinturas e obras definidas no "Caput" deste Artigo, não poderão ser executadas com material de fácil permissibilidade.

Art. 5º - As edificações contempladas com as pinturas e obras de arte previstas nesta Lei, poderão beneficiar-se com um acréscimo de 2% nos seus índices de aproveitamento e taxa de ocupação previstos no Plano Diretor.

Art. 6º - As edificações que desta Lei se beneficiarem, deverão, quando da solicitação do alvará de licença para construção, instruírem o processo com os projetos de arte, previamente aprovados, os quais deverão ser visados pelo Autor do projeto arquitetônico da edificação.

Parágrafo Único - Os projetos de arte serão analisados e julgados por uma comissão formada por membros indicados pela Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Turismo, Secretaria Municipal de Transporte e Obras, Instituto de Planejamento Urbano de Florianópolis - IPUF e Associação Catarinense de Artistas Plásticos - ACAP, a ser definida em regulamento. (NR*)

Art. 7º - O "habite-se" da edificação somente será concedido após conclusão da pintura ou obra de arte.

Art. 8º - A presente Lei será regulamentada por ato do Chefe do Poder Executivo, no prazo de 60 (sessenta) dias.

Art. 9º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 10 - Revogam-se as disposições em contrário.

D.O.E – 19.10.89

Paço Municipal, em Florianópolis, aos 03 de outubro de 1989.

ESPERIDIÃO AMIN HELOU FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

* Nova Redação do parágrafo único do art. 6º, alterado pela Lei nº 3426/90 de 19/07/90 – DOE de 27/07/90.

Praça XV de Novembro 214 - Fone (048) 224-2544 - FAX (048) 222-5599 - CP166 - 88010-400 - www.cmf.sc.gov.br - Florianópolis  SC

[image: image1.png]